488

Praetereo hic, rhetoricissimum illum contemptum,  
dum duas urgentissimas similitudines  
apposui, de ferro ignito, et deo incarnato, ubi neque igni  
ferrum, neque divinitati hominem necesse est cedere. Mihi enim,  
10 etiam si non necesse sit, mea asserere: tamen satis negotii fecero  
assertori, si suum figmentum aliter se posse habere demonstravero.  
Itaque possum dicere, corpus Christi, sic salvo pane in sacramento  
esse, sicut est ignis in ferro, salva ferri substantia: et deus in  
homine salva humanitate, utrobique sic mixtis substantiis, ut sua  
15 cuique operatio, et natura propria maneat, et tamen unum aliquod  
constituant.

FINGIS hic, regem tuas istas similitudines dissimulasse silentio:  
sed qui librum principis legerit: videbit, te dissimulare principis  
responsum: quamquam similitudines tuae,  
20 tam dissimiles veri sunt: ut operae  
pretium non fuerit ullum respondisse.  
Nam primum de ferro, quod affers, et igne, vide quam pulchre  
coaptas. Aut ignis est, ut sensere quidam, qualitas et fervor excellens  
in ferro, aut ignis congestus in poros. Si illud primum, nihil simile de  
25 corpore Christi, quod non est qualitas: si secundum, ne sic quidem  
quicquam quadrat similitudo tua. Nam (ut princeps prudenter  
annotavit) Christus non dixit: In hoc est corpus meum, aut simul  
cum hoc, sicut in ferro est ignis: sed simpliciter dixit: Hoc est corpus  
meum. At nec ferrum illud ignis est, sed ignitum. Illud vero, quod  
30 porrexit Christus, Christi corpus erat, si Christo credimus: si tibi  
credimus, non erit Christi corpus, sed panis (ut ita dicamus) Christicorporeus:  
sicut ferrum tuum non est ignis, sed ferrum ignitum. O  
caput ferreum, et frontem dignam, cui  
ferrum ignitum longas infigat literas.  
35 QUOD SI velis sic esse, corpus Christi cum pane, sicut corpus  
glorificatum est, aut potest esse cum alio corpore: aut sicut anima est

cum corpore: tamen in eodem luto haesitabis. Nam neque recte  
 loquetur, qui dicet corpus esse animam, sed animatum: neque qui sic  
 loquetur, hoc corpus, puta, lapis est hoc corpus glorificatum, puta,  
 corpus Christi, iam ianuis clausis ingredientis marmoreum parietem,  
 5 sed in hoc lapide. aut cum hoc lapide est, hoc corpus Christi.  
 Sed Christus, ut tuam istam similitudinem ostenderet esse dissimilem:  
 non dixit, in hoc, aut cum hoc, sed dixit  
 hoc est corpus meum. Iam altera similitudo  
 tua, de deo incarnato, non est absurda  
 10 modo: sed impia quoque atque sacrilega: ut ex qua sequatur,  
 quod deprehendit prudentissimus princeps: quod sicut deus assumpsit  
 hominem: ita deus et homo in unitatem suppositi, assumant panem  
 et vinum: ut deus, qui quod semel assumpsit numquam reliquit: nunc  
 tot panes, tot pocula, tam cito relicturus, assidue sumat in unitatem  
 15 suppositi: neque enim aliter quadrat similitudo, ut cum corpore  
 Christi sit panis, sicut ibi deus cum homine. Sic deus rotari sinit  
 haereticos, et praecipites ferri dementia: ut in stultitiam ruant, et in  
 insanias falsas. Et iam postquam tibi probatum vides, sensum Pauli  
 non probare pro te: nec illum sic vocare panem, quomodo tu contendis,  
 20 quum similes formas loquendi videas, e scriptura sacra productas:  
 quum evangelium videas manifeste probare contra te: quum  
 evangelio nemo dubitet Pauli sensum esse conformem: quum sanctos  
 patres omnes, omnes fidei proceres, omnes omnino fideles a Christo  
 passo, tot saeculis videas, una voce contra te testari: quum cogaris ipse  
 25 fateri, totius ecclesiae fidem falli non posse: denique, quum te  
 manifeste videas turpissime victum esse: iam prae furore frendens, et  
 ringens, et sardonium interim risum ridens, buccinas te victorem: et  
 clamas te habere nunc hunc articulum praeclare confirmatum: et ut  
 ostendas te more tuo aliorum opera bona reddi deteriore: plus  
 30 quam furiosus adiungis.

Antea posui, nihil referre, sive sic sentias  
 de transubstantiatione, sive sic. Nunc  
 autem decerno, impium esse et blasphemum,  
 si quis dicat panem transubstantiari.

DICUNT istud, sicuti scis, non solum populus ubique christianus hodie, sed et Eusebius, Gregorius, Cyrillus, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, et si quis umquam fere literis, et sanctitate claruit in ecclesia Christi. Hos tu potator impius, et blasphemus, impios et blasphemos audes appellare. Sed sic impius in terra blasphemans sanctos dei: quomodo apud inferos damnati, ipsum blasphemant deum. Sed ut omnes videant, quo superbiae tuae furore detrusus sis, in hoc barathrum, deploratissimae perditionis: ut a malo te mutares in pessimum. Verba regis, quibus quum levare potueras, tua te superbia pessumdedit: subiungam.

“MIROR, ex hoc dogmate, quid fructus populis spondeat Lutherus. An (quod ait ipse) ne quis propterea semet credat haeticum: quod fors ita cum Luthero sentiat? At Lutherus ipse fatetur nihil esse periculi: si quis hac in re sentiat, quod tota iam sentiat ecclesia. Sed contra, tota ecclesia censet haeticum esse eum: qui sentiat cum Luthero. Non debet ergo Lutherus animare quenquam, cui bene cupit: ut secum sentiat, cuius sententiam tota condemnat ecclesia: sed debet his suadere, quos amat: ut accedant illis, quos ipse quoque iudicat in nullo versari periculo. Falsa est ergo ista Lutheri via contra publicam fidem, non huius modo temporis, sed etiam omnium: nec liberat captivitate credentes ei: sed educens e libertate fidei, hoc est e loco tuto (quod Lutherus ipse fatetur) captivat, in errorem ducens, in praecipitium, et vias invias, incertas, dubias, eoque plenas periculi: et qui amat periculum, peribit in illo.”

NUMQUID lector (amabo te) hoc non extremae dementiae est? quod quum fateatur ipse Lutherus, nos omnes, qui catholicae obsequimur ecclesiae, via tutiori insistere (sicuti rex ex ipsius verbis ostendit) tamen audeat execrabiles ac diris devovendos proponere: si quis eius ter execrandae se non adiungat haeresi. Nam ut daremus ei, ipsum non pessime sentire, tum de religione publica, tum de salute christianorum omnium: tamen insignis stultitia merito posset appellari, incertam spem pro certo praemio captare: Atque ex illa via exsilire, qua tot sancti viri eo pervenere dubio procul: quo ipse non

satis certo ausit promittere se perducturum: si velimus sequi. Nunc ergo, quum nemini non liqueat, nisi qui simili atque ille glaucomate caecutit, eum in certum atque manifestum exitium tendere, et sequentes trahere, ut in aliorum vita nomen sibi comparet: quis cui  
 5 anima sua cara sit, non aversetur, ac totis viribus operam det, talem ducem e medio tollere: ne posset aliquando per imprudentiam ab eo seduci. ceterum audi nunc iterum, quam magnifice tamen interim cunctis maledicat: qui, eius gloriolae causa, sese nolunt prudentes in barathrum inicere.

10           Aggressurus stolidi Lutheri sophismata, argutantis  
               missam non esse bonum opus, reteggit ac refellit  
               primum sycophanticam illius ineptiam: qua  
               nugatur ita regem colligere, populus pro missa  
               dat sacerdotibus pecuniam: ergo missa est  
 15           sacrificium et opus bonum.

Ca. XIII.

              Quintum adest capitale, et summum, et  
               angulare assertionis Henricianae opus,  
               Missam esse opus et sacrificium. Hic  
 20           demum Dominus Henricus est dominus  
               Henricus, et Thomista est Thomista. Ac primum ex aliquo semirhetore  
               forte audivit: sicubi adversarii senserit robora, nimium invicta,  
               oportere, rugato naso, illum rideri et contemni: ut stupidus lector,  
               credat antea victum adversarium, quam impugnetur a tanto rhetore.  
 25           Sic et dominus noster rex magnificis ampullis praefatur: ut sese belle  
               fingat taedere confutationis tam stulti et indocti Lutheri, negantis,  
               missam esse opus et sacrificium scilicet, Satanas vulnus sentit, ideo  
               prae morbo animi incertus, quid agat, mera aegritudine et impotentia  
               me tentat irrisione, et contemptu  
 30           irritare. Sed ille, qui dedit nobis scire  
               cogitationes Satanae, dabit etiam nobis

irrisorem irridere, et contemptorem contemnere, suaeque insipientiae  
fragiles ampullas cum fiducia traducere.

496

5 QUEMADMODUM in comoedia, ultimus actus debet esse  
optimus: Ita Lutherus curavit: ut esset in fine stultissimus. Venit  
enim nunc ad summam haeresim: propter quam excogitavit reliquas.  
Hanc quoniam ita sibi funditus videt eversam: ut nulla possit arte  
reficere: relicta spe defensionis, totus est in suis nugis. Indigne fert,  
quod ita rideatur eius tam seria et severa sententia: quam nec  
Heraclitus quidem legere potuisset absque risu: nisi quod ausus est  
10 ea scribere furiosus nebulo: quae non minus impia sunt et scelerata,  
quam stulta. Quae, quum qualia sint, talia iam per eruditissimum  
regem comperta sunt: vere Satanas vulnus sentit: ac per os electi sui  
Lutheri rugit ac rudit: ac simul ingressus  
15 porcorum gregem voluptariorum semirhetorum:  
qui inter pocula componunt libros eius: cogitationes suas  
inspirat illis: non ut terrenum regem solum, sed caelestem etiam  
irrideant: et postquam in profundum venerint, homines  
exsecrabiles: omnia sacra contemnant. Sed, qui habitat in caelis,  
irridebit eos: et dominus subsannabit eos.

20 Ne nihil dicat tam insignis assertor,  
unam affert, rationem plane potentissimam:  
qua, hactenus omnibus satisfactum est, Missam esse opus et  
sacrificium. Ea est huiusmodi. Si missa non esset opus bonum, laici  
certe pro ea nihil tribuerent clericis, temporalis beneficii. Obstupesce  
25 lector, regia et Thomistica est haec ratio,  
et (ut dixi) plane potentissima. Nam  
plurimos permovit hactenus, et permovet  
hodie, Hic iacet Lutherus prostratus: et nemo tam dextre eum confecit,  
atque rex Anglorum, in hoc libro, ipsa ratione. Nam (ut nolim)  
30 cogor tamen confiteri haec ita habere. Vere, inquam, missa ideo est  
sacrificium, et opus bonum, quod, ut rex dicit, laici tribuunt opes  
sacerdotibus pro ea.

VIS VIDERE lector, exemplar insigne, singularis sycophantiae:  
Nusquam videbis insignius, quam in hac magnifica Lutheri iactantia:

si modo eam, ad principis verba collatam,  
 relegeris. Nam, quum Lutherus pro magna  
 captivitate posuerit: quod missa credatur  
 esse bonum opus, oblatio, aut sacrificium: nec quicquam attulisset:  
 5 ex quo moveri se diceret, in tam absurdam haeresim, praeter id  
 unum: quod iam tandem solus reperisset, missam esse testamentum.  
 Rex in illo, tria redarguit: primo gloriosam  
 vanitatem, qua, velut inventum  
 suum, iactat id Lutherus, quod nusquam  
 10 non praedicant gregarii fraterculi: deinde temerariam stultitiam,  
 quod quam rem, tam multi tractant inepti, id ipsum tractat ineptius,  
 quam quisquis illorum fuit ineptissimus. Postremo detestabilem  
 malitiam, quod odio sacerdotum, potius quam illis relinquat fructum  
 temporalem: studeat laicis e missa tollere fructum omnem  
 15 spiritalem. Itaque rex, dum hunc in modum ista tractat: his verbis  
 obiter attingit rabidam Lutheri malitiam.  
 “FRATERCULI. testamentum illud  
 inepte praedicantes, multis tamen in rebus,  
 meliores Luthero, hoc uno tantum, Luthero  
 20 sunt impares: quod mirabiles, et hactenus inauditos missae  
 fructus, non invenerunt: quibus et clerus praesentis vitae fructum, et  
 populus futurae perderent.”  
 DEINDE rex, ut ostenderet Lutherum, non ob aliud, hoc insanum  
 dogma statuere, quod sacerdotis missa, non prodest populo: quam  
 25 odio, quo prosequitur clericos, declarat, quid providerit et captarit  
 Lutherus. Nempe ut laici persuasi, nihil sibi missam profuturam,  
 nihil ipsi vicissim prodessent sacerdotibus. Nam nihil (inquit)  
 sacerdotibus temporalis boni conferrent ob missam: e qua persuaderentur,  
 nihil se spiritualis boni relatueros. Quod unum spectasse  
 30 Lutherum docet: ut clericis auferret corporalem  
 victum, etiamsi populo simul  
 auferret animarum vitam.  
 Vides lector, quantum intersit, inter bonitatem principis, et istius  
 scurrae malitiam. Nam quum iste nomen suum dederit in clerum:

iam ecclesiam scindens, laicorum ordinem in clerum provocat: et eos  
indignatur de altari vivere, qui altari serviunt: tam obstinatae  
malitiae, ut quum intellegat non esse causam, cur quenquam alat  
altare, si nihil cuiquam prosit altare: potius quam inde vivat  
5 sacerdos dei: altare dei funditus conatur evertere. Et dummodo  
corporale subsidium auferat presbyteris: animae fructum omnem  
laborat eripere, omnibus omnino laicis. Hanc, istius tam  
exsecrandam malitiam, quum rex et sagacissime deprehenderit, et  
aperte prodiderit, et pulcherrime redarguerit, aestuans ira Lutherus,  
10 et iam manifeste furens, tanquam nemo lecturus locum esset, ex  
libello principis, et stolidam Lutheri sycophantiam deprehensurus,  
fingit calumniae figulus, ita regem colligere,  
Sacerdotibus laici conferunt victum:  
ergo missa est sacrificium. Et postquam istud tam belle finxit: tum  
15 demum regnat in stultitia: et integras paginas implet insulsis dictis:  
quae nihil attingunt aliud: quam quod ipse ridicule finxit, ex ridiculo  
cerebello suo: cui nunc non possum maius imprecari dedecus: quam  
ut ipsius tam bella scommata, quibus sibi videtur belle in regem  
ludere, patefacta iam calumnia, frequenter lector et accurate relegas.  
20 Nullius enim verba, queunt illum manifestius  
aut maiore cum opprobrio traducere:  
quam, quibus alios traducere se  
iactat, sua.

25 Pulcherrime refellit, vanissimam Lutheri iactantiam:  
qua decies gloriatur, principale fundamentum  
suum regem ex professo  
relinquere. Cap. XV.

AUDISTI iam lector, admirandam sycophantiam, cum non minore  
stultitia coniunctam. Audi nunc aliam Lutheri magnificam gloriam:

quae tam gloriosa est: ut, sive sycophantia spectetur, sive stultitia,  
prorsus obscuret priorem.

502

5 Non minor est amentia, quae sequitur,  
ubi cum multis verbis me contempsisset  
(Hoc enim in rhetorica potissimum didicit) tandem protestatur  
sese relicturum intactum, id quod maxime omnium confutandum ei  
fuerat, nempe robur meum principale, et argumentum capitale: Ubi  
ex verbis Christi probavi, missam esse testamentum, et promissionem:  
10 ideo non posse opus aut sacrificium dici. Hic infelix assertor, victus  
fortitudine huius roboris, misere dissimulata conscientia, non solum  
transit, sed protestatur etiam, sese transiturum, et aliis dimissurum. O  
assertorem sacramentorum. O defensorem  
ecclesiae Romanae, bis Thomisticum,  
et omnibus indulgentiis papisticis  
15 longe dignissimum. Ignosci poterat, si  
transisset hoc robur meum silens, at protestari sese transiturum, qui  
audiat, in hoc me unice et maxime fidere, et inde omnia illius  
profligari, hoc sic ridiculum est et stultum, ut nihil supra.

20 AUDISTI lector egregias istius glorias: audi nunc vicissim verba  
regis: ex quibus gloriandi ansam sibi praebitam videri vult: quae  
quum legeris, sat scio miraturum te, gloriosi Thrasonis infamem  
pudendamque sese traducentis amentiam. Principis ergo verba sunt  
huiusmodi.

25 “NON CONTENDAM cum eo de  
testamento et promissione, et tota illa  
definitione, et applicatione testamenti ad sacramentum. Non ero tam  
molestus ei, quam alios fortassis inveniet: si qui bonam ei partem  
istius fundamenti surruerint: qui et testamentum novum dicant,  
promissionem esse legis evangelicae: quemadmodum vetus fuit  
30 Mosaicae: et testamentum istud negent a  
Luthero satis scite tractari: neque enim  
testatori nuncupandum esse nominatim,  
quid relinquat heredi: quem ex asse instituat: neque remissionem  
peccatorum, quam pro hereditate nuncupatam Lutherus ait, idem  
35 esse quod regnum caelorum, sed viam potius ad caelum.

Quas res atque alias item aliquot, quisquis urgere volet, ac premere:  
 posset fortassis fundamenti Lutherani structuram, machinis aliunde  
 concutere. Verum istud eis permittam, qui volent. Ego istud ei  
 fundamentum, quod immobile postulat esse, non movebo: tantum  
 5 ostendam aedificium, quod superstruxit, facile per se corruere.”  
 INTELLEGIS ista Luthere? aut, si intellegas, potes sustinere: ut  
 perpetuo, tuo cum dedecore, tam stolide te  
 iactes? Nam rex hic fundamentum tuum  
 nullo modo concedit: sed ostendit esse  
 10 infirmum: et quod facile possit everti: si quis hoc sibi desumpserit.  
 Interim vero se pollicetur, diruturum praeclara illa aedificia: quae  
 superstruxisti: quibus dirutis, frustra tibi restaret fundamentum. At  
 tu hic tanquam triumphator exsultas: quod nactus sis tam rudem  
 antagonistam: ut non intellegat se, nihil agere, quicquid respondeat:  
 15 quam diu non expugnavit id, quod adversarius sumit pro fundamento.  
 Atque hac in parte, tibi tam impense places: ut idem terque quaterque,  
 alio atque alio tui praeclari libelli loco, repetas: tanquam inde  
 traducturus admirabilem regis inscitiam, ac ruditatem: qui non  
 everso fundamento, strenue se rem gessisse putet: quod dumtaxat  
 20 expugnavit, atque evertit aedificia. Age, fingamus interea Luthere,  
 fundamentum tuum esse firmissimum, missam videlicet esse testamentum  
 et promissionem hereditatis, ac nuncupationem heredis.  
 Tenesne memoria, quare hoc fundamentum ieceris? utrumne, ut nullius  
 aedificii basis esset: et sic ne fundamentum quidem esset:  
 25 cui nihil esset superstructum? An ideo potius iecisti: ut illam turrim  
 inexpugnabilem superstrueres: qua totam  
 demolireris ecclesiam, et altare Christi  
 subverteres? Nempe, missam bonum opus non esse, sacrificium non  
 esse, non esse oblationem. Igitur quum tu propter has turres vere  
 30 Babylonis propugnacula, quibus in caelum vi parabas ascendere:  
 struxeris illud fundamentum: an tibi videtur imperitus bellator esse:  
 qui castella illa, ex quibus solis erat periculum, sic everterit: ut neque  
 nocere quicquam, neque umquam refici possint: etiam si fundamentum

reliquerit validum et forte, sed tamen innoxium? An tu tam  
 stolidus es, quam te fingis esse: ut eum censeas nihil agere: qui talia  
 aedificia sic deiecerit, relicto fundamento. Ergo tam stultus es: ut  
 5 eum neges esse victorem: qui moenia  
 perruperit, atque diruerit: hostes subegerit,  
 ac diviserit spolia: quam diu non eruerit fundamentum moenium,  
 ac ruinae lapides avexerit? O si quis stultorum figulus hic esset  
 tui similis: quam multos ei liceret stultos fingere similes tui. Tu nobis  
 duos finxisti: quorum persona rideres stultitiam: non quam in regis  
 10 libello, sed in capite tuo reperisti. Huic  
 tres stultissimos stultos liceret effingere:  
 quorum nemo stultior esset Luthero. Nam  
 si quis substernat fundamentum lapideum: deinde conetur superstruere  
 aedificium ex pulvere: an Lutherus tam stultus est: ut hunc  
 15 non intellegat esse stultum? At idem nihilo stultior est, quam  
 Lutherus noster: qui aedificium putat dirui non posse: quam diu durat  
 fundamentum. QUID si quis adeo stolidus  
 sit: ut quum fundamentum iecerit mire  
 profundum, et passus aliquot, si volet, latum super solidissimam  
 20 rupem: post aedificet murum in palustri loco, cuius nullus  
 lapis per aliquot stadia tangat illud, quod iecit fundamentum? An  
 non et hunc plane rideret stultum, Lutherus noster: si eum gloriantem  
 videret, muri sui fortitudine: quem dicat, neque subsidere posse,  
 neque dirui, propter fundamenti firmitatem, tam procul a muro  
 25 distantis? Hunc, opinor, rideret pro stulto Lutherus: et tamen hic  
 stultus, nihilo stultior est Luthero nostro: qui putat absurdum esse:  
 quod rex aggrediatur aedificia sua diruere, relicto fundamento  
 valido: cuius nullum saxum quicquam pertinet ad aedificium.  
 SED age, sit adhuc tertius, utroque  
 30 stultior: qui et in arena fundamentum  
 ponat ex pulvere: et inde procul, in lacu murum aedificet ex glacie:  
 hunc stultum (sat scio) rideret Lutherus: et tamen illo stulto, stultior  
 est Lutherus. Nam et fundamentum eius magis caducum est, quovis  
 pulvere: et aedificium eius fragilius, quavis glacie: nec magis inter

se cohaerent: quam (ut est in fabulis) Ethioclis et Polynicis flammae. Nam neque validam fuisse conclusionem, neque cum assumpto cohaesisse, apertissime probavit rex: id quod Lutherus respondendo fecit apertius.

- 5 AT fundamentum, ex quo se gloriatur conclusionem deducere, quod velut robustius, quam ut expugnari possit: iterum atque iterum exprobrat, regem velut ex professo relinquere: quam sit invalidum, rex ipse monstravit. Neque enim, tantum dixit, facile ab aliis posse destrui: sed
- 10 etiam, uno fere verbo, obiter, et aliud agens ipse destruxit: quum dixit: Testamentum istud novum, ita referri posse ad novum testamentum: quemadmodum testamentum vetus, ad legem Mosaicam: quibus verbis, quid aliud significavit princeps: quam id ipsum, quod aperte dicit apostolus, ad Hebraeos
- 15 XI. quum ait de Christo? novi testamenti, mediator est: ut morte intercedente, in redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, repromissionem accipiant: qui vocati sunt aeternae hereditatis. Ubi enim testamentum, mors necesse est, intercedat testatoris. Testamentum enim in
- 20 mortuis confirmatum est: alioqui, nondum valet, dum vivit, qui testatus est: unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est. Lecto enim omni mandato a Mose, universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aqua et lana coccinea, et hysopo, ipsumque librum,
- 25 et omnem populum aspexit: dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos deus. Et paulo post. Contestatur autem nos, et spiritus sanctus. Postquam enim dixit. Hoc autem testamentum, quod testabor ad illos, post dies illos dicit dominus. Dabo leges meas in cordibus eorum:
- 30 et in mentibus eorum superscribam eas: et peccatorum et iniquitatum eorum iam non recordabor amplius. Vide lector, ut mirum praestigiatorem putet se Lutherus: qui sic se credit omnium oculos perstringere: ut nemo possit cernere: quam absurde totum hoc testamentum Christi, ad haeresis suae fundamentum detorqueat. Nam, quod

apostolus aperte docet, esse totam legem evangelicam: id iste restringit  
ad solam cenam dominicam: quasi sacramentum altaris, institutum  
in cena dumtaxat, sit Christi testamentum: quod Christus (ut  
ait) moriens reliquit, distribuendum suis fidelibus. Sic solent  
5 lector (ut scis) non facultates ex testamento: sed testamenta distribui.  
At Paulus aperte docet: quod, sicut lex  
Mosaica testamentum erat vetus: sic  
testamentum novum lex est evangelica: et sicut deus ratum fecit  
illud, fuso sanguine vituli, atque hirci: sic istud confirmavit fuso  
10 sanguine Christi. Cuius rei, manifeste Christus admonuit discipulos:  
quum diceret: Hic est sanguis novi testamenti: qui pro multis  
effundetur: tanquam diceret: Hic sanguis, quem bibitis, est idem  
sanguis: qui in remissionem peccatorum, paulo post effundetur in  
cruce, sanguis (inquam) novi testamenti: quo confirmabitur novum  
15 testamentum meum, mea lex evangelica, sicut olim hircino sanguine  
et vitulino confirmatum est testamentum vetus, lex Mosaica.  
QUAESO, quam ansam apprehendit hic Lutherus: cur testamentum  
Christi restringeret ad hoc sacramentum? Nam, quamquam Christi  
mors operatur, et perficit redemptionem nostram: cuius hoc sacramentum  
20 corpus est et sanguis: eadem tamen mors, ex aequo perficit  
sacramentalem vim, ceterorum sacramentorum  
omnium, secundum cuiusque  
mensuram, et deo cognitum modum.  
VIDES ergo lector, quam detorte detraxerit scripturam, hunc in  
25 locum Lutherus: ut inde strueret sibi fundamentum: ex quo superstrueret  
arcem: unde more gigantum superos e caelo depelleret. Vides,  
ut idem fundamentum, rex Angliae dissimulans, illud se tangere, ita  
totum surruerit: ut ne lapidem quidem super lapidem reliquerit. Et  
tamen Lutherus fundamenti sui eversionem, vicissim dissimulans,  
30 nunc miris modis illudit regi: quod  
tam validum eius fundamentum non sit  
ausus attingere: sed assumptum suum  
habuerit pro confesso.  
35 QUAESO te Luthere, si quis ita dicat: ego Lutherum stolidum  
esse non dico: quamquam (ut videtis) tam stolide sibi contraria, tam  
saepe, non subito quidem dicit: sed per otium, magno scribit studio:

ut morionem pudeat similia somniare: Hoc tantum dico, haereticum  
 eum esse: et plusquam sacrilege blasphemum. Utrum is, qui hoc  
 pacto loquitur, stultitiam tuam relinquit intactam: et te fatetur esse  
 sapientem? Mihi profecto non videtur, non hercle magis: quam si  
 5 quis in mulierem veneficii ream, quam impudicam esse constet:  
 dicat hoc pacto: ego mulierem istam iudices  
 meretricem esse non dicam: quamquam  
 qui id vellet dicere, facile probare posset:  
 vel ex eo, quod iam quartum nullo marito peperit: Hoc tantum  
 10 dicam: quod satis est, in praesentem causam, illam esse veneficam. Is  
 opinor, non negat: sed negando confirmat, illam esse meretricem.  
 Eodem modo, princeps negat se fundamentum tuum moturum:  
 quum illud prius uno verbo funditus evertisset. Sed age, gratificemur  
 tibi: patiamur vulnus tuum dissimulare te. Ridere te sinamus, et  
 15 iocari foris: dum intus gemis: et pudorem tuum ploras in sinu. Fingamus  
 regem fundamentum tuum prorsus  
 concessisse, videlicet, missam esse testamentum.  
 An illo assumpto tibi concessio,  
 non licet illi negare: quod ex illo concludis: nempe, quod ideo non  
 20 possit esse sacrificium? Siccine disputatur  
 Wittinbergae: ut si quis concedat antecedens:  
 ideo non possit negare consequentiam?  
 Si haec disputandi forma praescribitur: ut impudentis  
 sit negare conclusionem: postquam concedis assumptum: vicit nos  
 25 plane Lutherus: et facilem sibi invenit viam: qua missam probet,  
 bonum opus non esse, non esse sacrificium. Sic enim licebit ei argumentari.  
 Lutherus est patrator et patronus malorum operum: ergo  
 missa non est opus bonum. Lutherus est  
 asinus, et asinus non potest offerri in  
 30 sacrificium: ergo missa non est oblatio, nec sacrificium. O quot asinos,  
 quot porcos, invocaret asinus et porcus Lutherus: quot stultos fingeret,  
 stultorum stultissimus: si quid tale reperisset in libello principis: quale  
 nunc in suo ingerit iterum atque iterum: tanquam semel stultum esse  
 parum sit. Sed operae pretium est videre, quam belle coniungat cum

hac stultitia sycophantiam, sed tam nudam atque conspicuam, quam auriculae sunt in asino.

514

5 Protestatur, inquit, rex, sese relicturum  
intactum, id quod maxime omnium confutandum  
ei fuerat, nempe robur meum  
principale, et argumentum capitale, ubi ex verbis Christi, probavi,  
missam esse testamentum et promissionem: ideo non posse opus aut  
sacrificium dici.

10 DISPEREAM lector, ni mihi fere vocem adimat admiratio,  
cogitanti, quam aut vere saxum sit iste nebulo, aut omnes homines  
pro saxis habeat: Ait fundamentum suum fuisse, missam esse testamentum,  
et ideo opus aut sacrificium esse non posse: et ait regem  
victum fortitudine huius roboris, ex professo transire hoc fundamentum.  
15 Quaeso te Luthere, revome cervisiam istam: quae tibi caput  
occupat. Redige (si potes) in memoriam: quod fuerit fundamentum  
tuum. Si regi turpe fuit transire: an non  
tibi turpius est oblivisci? Fuitne istud pars  
fundamenti tui: quod missa bonum opus esse non potest, aut  
sacrificium? Si istud erat fundamentum: quaenam erat conclusio, si  
20 ista reliquit rex intacta, quomodo tu rursus respondes ad ea, quibus  
rex illa dissolvit? Atque ita respondes, ut quum sudaris satis: nihil  
aliud facias: quam, ut constet omnibus, nihil te reperire, quod contradicas.  
Sed quid mortuo verba facio? Redeo lector ad te. QUUM  
25 nullum fundamentum probarit ex scriptura:  
sed tantum probare conatus est:  
quod missa sit testamentum: quod ipsum  
fundamentum ex scriptura confutatum est: ex eo fundamento, sua  
collectione conclusit illas praeclaras, nihil cohaerentes conclusiones:  
quod missa bonum opus et sacrificium esse non possit. Quas conclusiones,  
30 rex probavit ex illo fundamento (etiam si necessarium esset)  
nullo tamen pacto consequi: et quum fundamentum illud evertisset:  
in transitu, simulans id se relinquere, sic tractavit conclusiones:  
tanquam fundamentum concederet: ut Lutherum tanto stultiorem  
ostenderet: qui fundamentum iecisset: quod nullam partem

- aedificiū, aut sustineret aut tangeret.  
 Lutherus ergo, dolens ita patefactam esse  
 fatuitatem suam: conatur, subsidium ferre  
 per sycophantiam: sed tam apertam, ut nihil aliud sit, quam conduplicata  
 5 stultitia. Dicit partem fundamenti fuisse: quod nemo non  
 videt fuisse conclusionem. Dicit id reliquisse  
 regem: quod solum ex professo  
 egisse regem, docet ipsius etiam Lutheri responsio. Ita belle sibi  
 constat, homo numquam sibi contrarius: ut dicat regem ex professo  
 10 praeterire tacite: quod missa non potest opus esse, aut sacrificium: Et  
 tamen ad illa, quibus rex probat, etiam si maxime testamentum  
 esset ac promissio: opus tamen et sacrificium nihilo minus esse,  
 Lutherus ipse respondet: nisi forte sibi conscius est, ea, quae respondet,  
 esse tam inepta: ut responsum suum pro responso non habeat.  
 15 Et sunt haud dubie lector, id quod ilico videbis ineptissima: quod  
 quo videas clarius, non imitabor Lutherum: ut illius verba (sicut ille  
 solet in rege) narrando depravem. Sed integra, sicut se habent,  
 ascribam. Quae quum legeris, videbis esse tam prava: ut nemo  
 depravatus narrare potuerit.
- 20 Postquam vero dominus Henricus, Thomista  
 noster, hac argentea et aurea ratione  
 probarat missam esse opus, pergit in  
 fortitudine sua, etiam Lutheri rationes  
 diluere, et primo thomisticatur in hunc  
 25 modum. Qui lignum cedit, facit opus, ergo qui consecrat, facit opus.  
 Quare missa etiam opus erit. Si autem est opus, non est malum, ergo  
 bonum. Haec ille gloriosus assertor sacramentorum. Hic iacet quoque  
 Lutherus prostratus.
- AUDISTI lector, nihil illius omisimus: nunc audies vicissim verba  
 30 regis: quibus et Lutheri fidem deprehendes, aliena tam sincere  
 narrantis: ut inde gratiam comparet suis. Et illud simul intelleges:  
 quanta rerum urgeatur inopia: qui cogitur ad nugas divertere: et  
 potissimam partem eorum, quibus respondendum fuit omittere:

illiusque verba antequam regis retulimus: ut quum eas vanas, ac  
 stolidas gloriolas efflare aliquam diu impune permiserimus: quibus se  
 victorem ipse buccinat, a sperata victoriae laude, turpius excidat:  
 quum regis verba prave de industria retulisse (ut est impudens)  
 5 redargui palam se viderit: quo facilius ipse superior e pugna discedere  
 videretur. Verba regis ita se habent.  
 “POST longas (inquit) ambages, definit  
 missam: deinde separat a missa, missae  
 caeremonias: excutit cenam dominicam: et verba Christi trutinat:  
 10 quibus usus est: quum institueret missae sacramentum. Ibi quum  
 testamenti verbum, rem videlicet tam abstrusam reperisset: iam  
 (tanquam profligatis hostibus) coepit ingeminare victoriam: et  
 verbis adornat inventum (ut iactat) suum: et tanquam mysterium,  
 hactenus inauditum, magno supercilio docet, quid sit testamentum.  
 15 Notandum esse clamat, ac memoria tenendum,  
 testamentum esse morituri promissionem:  
 qua nuncupat hereditatem, et  
 instituit heredes. Hoc igitur sacramentum (inquit) missae, nihil est  
 aliud, quam testamentum Christi: testamentum nihil est aliud, quam  
 20 promissio hereditatis aeternae, nobis Christianis: quos suos heredes  
 instituit, corpus et sanguinem suum (velut signum ratae promissionis)  
 adiciens. Hoc igitur decies repetit, inculcat, infigit, utpote quod  
 haberi vult immobile fundamentum: super quod aedificet faenum,  
 ligna, stipulam. Nam hoc fundamento iacto, quod missa Christi sit  
 25 testamentum: omnem sese iactat impietatem  
 eversurum: quam impii (ut sit)  
 homines invexerunt, in hoc sacramentum:  
 et dilucide probaturum ad communionem  
 recipiendam, sola fide veniendum esse, de operibus cuiusmodi sint,  
 30 non admodum esse curandum, conscientia quanto magis erronea sit,  
 ac peccatorum vel morsu, vel titillatione moveatur, tanto sanctius

accedi. Quanto serenior, purior, et errore purgator, tanto sumi  
deterius. Ad haec, missam bonum opus non esse. Missam non esse  
sacrificium. Missam sacerdoti tantum, non autem populo  
etiam prodesse. Nihil prodesse defunctis, nihil cuiquam viventium.  
5 Impium esse errorem, si missa canatur pro peccatis, si pro cuiusquam  
necessitate, si pro mortuis. Inanem esse rem et impiam, fraternitates  
et annuas defunctorum memorias. Abolendam esse, talem omnem  
sacerdotum, monachorum, canonicorum, fratrum, religiosorum  
denique (quos vocamus) omnium alimoniam. Haec igitur tot et tam  
10 immensa bona, se reperisse gloriatur, in eo solo: quod hoc sacrosanctum  
sacramentum comperit, esse Christi testamentum. Iam in  
sententiariorum protinus (quos vocat doctores) invehitur. Exclamat in  
omnes: qui declamant apud populum: quod quum illi tam multa  
scribant: hi tam multa loquantur et praedicent de eucharistiae  
15 sacramento: neutri tamen attingant quicquam de testamento: sed  
impie celent populum, bonum illud incomparabile  
(quod tamen iam olim scisse  
profuisset) ex missa, nihil umquam boni  
laicos, neque vivos neque defunctos, esse consecuturos. Ob cuius rei  
20 ignorantiam, denuntiat universos hodie sacerdotes et monachos, cum  
episcopis, et omnibus suis maioribus, idololatrias esse, atque in statu  
periculosissimo versari.”

VIDES lector, ut Lutheri omnia robora princeps bona cum fide  
commemoret: ac ne dogmata quidem omittat: ne quid sibi sui roboris  
25 queratur interceptum. Sed istud interim exacte pensiculandum est:  
in quo periculo versentur omnes hi: qui Lutheri dogmatibus non  
credunt. Profecto in periculum veniunt  
(quod superos precor, ut contingat mihi)  
ut excludantur ab inferis: ne ibi cum  
30 VVicliffio, Husso, Helvidio, Arrio, Montano, et iis omnibus  
pestilentiori Luthero, aeternum ardeant: sed in caelo beati sint  
perpetuo, cum Christi sanctis, Ambrosio, Augustino, Hieronymo,  
Chrysostomo, Cypriano, Basilio, atque id genus aliis, viris beatissimis:  
qui ea crediderunt et docuerunt de missa: quae Lutherus  
35 exsecratur: ea sunt exsecrati: quae Lutherus docet credenda, non  
credit. Sed paulo post ita pergit rex.

“SED OPERAE pretium est videre,  
 qua ex arbore tam salutare fructus colligat  
 Lutherus. Postquam ergo saepius inculcavit, eucharistiae sacramentum,  
 signum esse testamenti, testamentum vero nihil esse aliud,  
 5 quam promissionem hereditatis: inde continuo censet consequi: ut  
 missa neque bonum opus esse possit, neque  
 sacrificium. Quod quisquis ei concesserit:  
 iam illi statim admittendus erit totus ille  
 pestium catalogus: quo totam ecclesiae faciem confundit. At quisquis  
 10 negaverit illi: iam tam magno molimine nihil egerit. Nam argumenta  
 (quibus ea docere prae se fert) pudet propemodum recensere:  
 ita sunt in re tantae maiestatis, nugacia prorsus et frivola. Sic enim  
 colligit (nam ipsius verba recitabo) Audisti missam nihil aliud esse,  
 quam promissionem divinam, seu testamentum Christi, Sacramento  
 15 corporis et sanguinis eius commendatum. Quod si verum est, intellegis  
 eam, non posse opus esse ullo modo, nec alio studio a quoquam  
 tractari, quam sola fide. Fides autem non est opus, sed magistra et via  
 operum. Mirum est, quanto nixu parturiens,  
 quam nihil pepererit, nisi merum  
 20 ventum: quem, quum ipse tam validum  
 velit videri: ut montes possit  
 evertere: mihi profecto videtur tam languidus: ut agitare non possit  
 harundinem. Nam si verborum tollas involucra: quibus rem absurdam,  
 velut simiam purpura vestit: si tollas exclamations illas, quibus iam  
 25 velut re dilucide probata, toties in totam bacchatur ecclesiam: et non  
 dum collata manu, tanquam ferox victor insultat: nihil aliud restare  
 videbis, quam nudum et miserum sophisma. Quid enim aliud dicit  
 tanto verborum ambitu, quam missa est promissio: ergo non potest  
 esse opus? Quem non misereat hominis, si tam stupidus sit: ut  
 30 ineptiam suam non sentiat: aut quis non indignetur, si sibi conscius,  
 tam stupidos tamen omnes aestimet Christianos: ut tam manifestas  
 insanias, nequeant deprehendere. Non contendam cum eo de testamento,  
 et promissione, et tota illa definitione, et applicatione testamenti  
 ad sacramentum. Non ero tam molestus ei: quam alios fortassis  
 35 inveniet: si qui bonam ei partem istius fundamenti surruerint: qui et

testamentum novum dicant, promissionem esse legis evangelicae  
 quemadmodum vetus fuit Mosaicae: et testamentum istud negent a  
 Luthero satis scite tractari: neque enim testatori nuncupandum esse  
 nominatim, quid relinquat heredi: quem ex asse instituat: neque  
 5 remissionem peccatorum, quam pro hereditate nuncupatam  
 Lutherus ait, idem esse quod regnum caelorum, sed viam potius ad  
 caelum. Veniamus ergo nunc ad praeclaras istas Lutheri rationes:  
 quibus probat, missam neque bonum opus esse, neque sacrificium:  
 Et quamquam praestaret, prius tractare de sacrificio: tamen, quoniam  
 10 ille primam quaestionem fecit de opere: sequemur  
 illum. Quum igitur ita colligit: missa est promissio: ergo non est  
 bonum opus: quia nulla promissio est  
 opus: dicemus missam, quam sacerdos  
 celebrat, non verius esse promissionem,  
 15 quam fuit consecratio Christi: et simul quaeremus ab eo, an aliquod  
 opus tum fecerit Christus? quod si neget, mirabimur profecto, si  
 quum is opus faciat: qui imaginem facit ex ligno: Christus nullum  
 opus prorsus fecerit: quum carnem suam fecerit ex pane. Quod si  
 ullum opus fecerit: quin id bonum fuerit: nemo, opinor, dubitabit.  
 20 Nam si bonum opus fecit mulier: quae caput eius perfudit unguento:  
 quis potest ambigere: an bonum opus fecerit Christus: quum corpus  
 proprium, et in cibum exhiberet hominibus: et in sacrificium offerret  
 deo? Quod si negari non potest, nisi ab eo, qui in re maxime seria,  
 valde velit nugari, bonum opus fecisse Christum: nec istud etiam  
 25 negari potest, in missa bonum opus facere sacerdotem: quippe qui non  
 aliud faciat in missa: quam Christus in cena fecit et cruce. Hoc enim  
 declarant verba Christi: Hoc facite in meam commemorationem.  
 Quibus verbis, quid aliud volebat, ut in  
 missa representarent, ac facerent: quam  
 30 quod ipse faciebat in cena et cruce?  
 Instituebat enim, et incohabat in cena sacramentum: quod in cruce  
 perfecit.”

35 NUNC relege quaeso lector, Lutheri nugamenta. Vide, quanta  
 cum fide recenseat argumenta regis: quam pulchris rationibus  
 occurrat. Quas iste nobis nugas garrit. Rex ait Christum aliquod opus

fecisse: dum suum corpus faceret ex pane, et patri offerret in cruce:  
 nec obstitisse, quominus fuerit opus: quantumcumque fuerit  
 testamentum. Atque ita breviter, uno verbo demonstrat: et quam  
 ineptum sophisma sit, Lutheri lemma illud insolubile. Hoc sacramentum  
 5 est testamentum: ergo non potest esse opus. Deinde rex  
 ostendit, ac probat ex evangelio, idem facere sacerdotem in missa:  
 quod Christus in cena fecit, et cruce: in qua complevit: quod inceperat  
 in cena: praesertim quum missa potius mortis memoria sit,  
 quam cenae, secundum illud Pauli: quod rex etiam commemorat.  
 10 Haec quotiescumque feceritis: mortem  
 domini annuntiabitis. Quamobrem, quum  
 Lutherus negare non possit: quin vere opus fuerit: quod a Christo  
 factum est: quamquam maxime fuisset testamentum: nec aliud est,  
 quod a sacerdote fit: quam quod factum est a Christo: nonne cogitur  
 15 homo prudentissimus fateri, stultissimam esse sophismatis sui  
 sapientiam: qua velut irrefragabile, sic argutatur? Missa est testamentum,  
 et promissio: ergo non potest esse opus. Sed hic manifeste se  
 victum sentiens, mirabili prorsus ingenio, reperit exitum: ne quod  
 omnes videre videt, ipse fateri cogeretur. Quia rex dicit eum, qui  
 20 consecrat, aliquid facere: ibi deprehendit homo lynceus regem dicere,  
 missam esse bonum opus, ratione operantis, non operis operati:  
 Quasi, qui diceret aliquid quenquam facere: is non diceret aliquid ab  
 eodem fieri: aut quasi re non essent idem, id quod aliquis facit, et  
 quod ab eo faciente fit: etiam si aliter consideretur quatenus tale,  
 25 aliter quatenus factum abs tali. Ut cautum esse oportet, cui cum  
 homine tam acuto sit negotium. Nam, si quis dicat has scalas esse  
 sursum versus: ilico Lutherus iurabit,  
 eum negasse easdem scalas, viam esse  
 deorsum versus: quia sursum et deorsum  
 30 sunt opposita. Sic disputant acuti dialectici. Nos homines simplices,  
 et idiotae, putamus eandem esse viam, et Athenis Thebas, et Thebis  
 Athenas: et eandem missam putamus esse tam opus operatum, quam  
 opus operantis. ceterum bonitatem eius et fructum, qui ex illo opere

pervenit ad populum: pervenire censemus ratione operis operati, non operis operantis: hoc est, quia ipsum tale est: non quia talis operatus est.

5 SED hic aliud etiam acumen repperit reverendus pater: quod si  
missa esset opus, aliquo modo sacerdotis consecrantis, iam quum  
omnis missa sit opus bonum: malus sacerdos consecrare non possit:  
videlicet, quia malus non potest opus bonum facere. Et hoc  
argumentum illi videtur tam acutum: ut  
etiam eo mire gloriatur: atque ita se  
10 iacet: Istud argumentum male vexabit  
assertorem sacramentorum. At ego potius suspicor, immo certo scio,  
talem argumentatorem male vexari a daemone: qui eum ita dementat:  
ut non sentiat, etiam quantumvis malum hominem, posse facere  
opus, aut natura bonum, aut moribus, aut alii utile et meritorium,  
15 etiam si damnosum sibi. Nisi forte bonum opus non est eleemosyna:  
aut fieri non possit a malo. Aut nisi quis cum Luthero credat,  
baptismum bonum opus non esse: aut malum sacerdotem non  
conferre baptismum alteri. Sit illud acumen  
Lutheri. Nos homines rusticuli credimus,  
20 ministri malitiam dei benignitatem non claudere: Sed sicut  
furtivum semen cum opere seminantis furis cooperatur deus in  
frugem: sic in sacramentis, qualiscumque  
sacerdos sit, cum eius opere cooperatur  
deus, opus bonum, et gratia definita  
25 perfectum. Quod insita bonitate, salutare sit illis, pro quibus fit:  
etiam si noceat illis, a quibus fit. Nam is, qui fecit: bonum opus male  
fecit: et temere tractando sacramentum, prodest alteri, noceat sibi.

QUUM regis librum legissem, et Lutheri responsum simul: et  
quam potui, diligentissime considerassem: vehementer admiratus  
30 sum: quid sibi Lutherus vellet in illo, tam absurdo sophismate:  
tandem coepi eundem locum, ex eius Babylone perpendere: ex quo  
fonte confusionis hic rivulus, inferni fluminis, effusus est. Et ecce,  
quemadmodum istic nugatur in missa: sic ibi nugacissime nugatur,

in opere: scilicet ut argutia duplici rem intricaret: et duplici stultitia sese involveret. Sic enim illic ascribit.

530

5 Nullus audeat tantum insanire, ut dicat  
bonum opus facere eum, qui pauper  
et indigens venit, accepturus de manu  
divitiis beneficium. At missa, ut dixi, beneficium est promissionis  
divinae, per manum sacerdotum omnibus hominibus exhibitum.

EN rationem lector, missa non potest esse bonum opus: nempe  
quod in missa beneficium accipimus a deo, non ei conferimus.  
10 QUAESO te lector, an tu hunc putas vel reminisci verborum  
suorum, vel sua interim verba audire, dum loquitur? Nam si nihil  
esse potest bonum opus hominis: quo quis beneficium accipit a deo,  
non praestat: quid illi necesse fuit, incassum tot verba fundere: ut  
15 probaret, in quolibet opere bono esse peccatum? Quanto fuit ei  
facilius dicere: nullum est opus bonum? Nam id aperte nunc  
dicit: quum nullum esse dicat opus bonum: in quo quis accipit a deo  
beneficium. Nam nec martyrium quidem, hoc pacto, bonum opus  
fuerit. Siquidem nec martyr quicquam in deum confert: sed accipit  
20 ab illo. Quod enim beneficium deo praestat martyr moriendo? An  
non ille quoque pauper et indigens venit accepturus de manu divitiis  
dei beneficium? dum cum illo nummum exiguum aereum, grandi  
permutat aureo, immo suum illi aereum reddit: ut reportet aureum.  
Nam quam ab illo vitam commodato recepit miseram et momentaneam,  
25 eam illi reddit: ut beatam recipiat, eandemque numquam  
finiendam. Ergo per te Luthere, bonum  
opus non facit martyr: dum vitam impendit  
pro fide. At deus, quod rex obiecit  
tibi, Magdalenam pronuntiat bonum opus facere: cuius opus, opinor,  
30 pro beneficio non habuit: sed mulieri magnum beneficium contulit  
quam dignatus est ad illud officii genus admittere. Nos miseri, quum  
omnia fecerimus: adhuc servi inutiles sumus: quod enim debuimus